
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Enplegu buletina                   URRIA 2018 OCTUBRE 

Boletín de empleo 

Tasa interanual de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa (octubre 17/ octubre 18) 

 

URRIA/OCTUBRE 
2017 TASA** 

URRIA/OCTUBRE 
2018 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

ira.17/ira.18 
sep.17/sep.18 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.270 10,13% 1.107 8,50% -12,83% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.399 9,36% 1.280 8,35% -8,51% 

OARSOALDEA 3.615 10,43% 3.312 9,17% -8,38% 

UROLA KOSTA 1.782 8,26% 1.649 7,44% -7,46% 

URUMEA-ORIA 3.172 10,09% 2.940 9% -7,31% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 3.109 12,09% 2.898 10,89% -6,79% 

TOLOSALDEA 2.246 10,09% 2.106 9,21% -6,23% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.302 11,62% 4.057 10,86% -5,70% 

DONOSTIALDEA 9.138 9,93% 8.691 9,44% -4,89% 

GOIERRI 1.727 8,85% 1.660 8,29% -3,88% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.561 8,56% 2.539 8,40% -0,86% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 34.321 10,05% 32.239 9,25% -6,07% 

 
Tasa de variación del desempleo en las comarcas de Gipuzkoa en el mes de octubre 

 

IRAILA/SEPTIEMBRE 
2018 TASA** 

URRIA/OCTUBRE 
2018 TASA** 

ALDAK. /ERLAT. 
VAR. RELAT. 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

LANGAB. KOP. 
Nº DESEMPL 

abu.18/ira.18 
ago.18/sept.18 

UROLA GARAIA/ALTO UROLA 1.144 8,78% 1.107 8,50% -3,23% 

TOLOSALDEA 2.125 9,29% 2.106 9,21% -0,89% 

BIDASOA BEHERA/BAJO BIDASOA 4.090 10,95% 4.057 10,86% -0,81% 

OARSOALDEA 3.326 9,21% 3.312 9,17% -0,42% 

UROLA ERDIA/UROLA MEDIO 1.284 8,37% 1.280 8,35% -0,31% 

URUMEA-ORIA 2.948 9,03% 2.940 9% -0,27% 

DEBA BARRENA/BAJO DEBA 2.902 10,90% 2.898 10,89% -0,14% 

GOIERRI 1.659 8,29% 1.660 8,29% 0,06% 

DEBAGOIENA/ALTO DEBA 2.517 8,33% 2.539 8,40% 0,87% 

DONOSTIALDEA 8.599 9,34% 8.691 9,44% 1,07% 

UROLA KOSTA 1.552 7,00% 1.649 7,44% 6,25% 

GUZ/TOT GIPUZKOA 32.148 9,23% 32.239 9,25% 0,28% 
 
Iturria/Fuente: LANBIDE                                                                                                        Burutua/Elaboración: Bidasoa activa/ Bidasoa bizirik 
*Eskualdeka banakatuta ez dauden itsasoko langileak barne hartzen ditu/Incluye a los trabajadores del mar que no se encuentran desglosados por Comarcas 
**Egailan Laneko Merkatuaren Behatokiak biztanleria aktiboa kalkulatzeko duen metodologia egokitzean oinarrituta/En base a la última adecuación de 
metodología de cálculo de la población activa del Observatorio del Mercado de Trabajo Egailan (población activa a 2017) 

***En la actualidad existe libertad por parte de la persona desempleada para inscribirse en cualquier oficina de Lanbide de la CAE independientemente de su 
domicilio de Residencia. 


